
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 376 

Del  18/05/2020

DIRIGENZA AREA 1

Turismo e Cultura

Proposta n. 178 del 14 maggio 2020

OGGETTO: Concept,  progettazione  e  realizzazione  del  progetto/pacchetto  di  comunicazione 
integrato “Visit Finale”. Affidamento della fornitura mediante la procedura “Trattativa 
Diretta” prevista nell'ambito del MEPA ai sensi dell'art. 58 del Dlgs.50/16. Impegno 
di spesa a favore dello Studio Bodoni.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  il  territorio  del  Finalese  è  meta  nota  per  il  turismo balneare, 
culturale, outdoor, enogastronomico ed è frequentata durante tutto l'anno da turisti italiani 
e stranieri;

CONSIDERATO che la contingente situazione sanitaria per via del COVID-19 ha 
causato  una  crisi  economico  finanziaria,  con  una  assai  negativa  ricaduta  su  tutto  il 
comparto turistico finalese;

ATTESO   pertanto  che occorre  dare attuazione ad attività ed azioni tailor-made 
finalizzate  a  riposizionare  il  prodotto  Finale  Ligure  e  la  destinazione  turistica  del 
finalese  nel  più  breve  tempo  possibile,  in  modo  tale  da  rappresentare,  una  volta 
passata del tutto l'emergenza, la località prescelta dai potenziali turisti;

 DATO ATTO   che lo  Studio  Bodoni  si  è  proposto  di  dare  avvio  e  gestire  la 
progettazione e la realizzazione del progetto di comunicazione integrato “Visit Finale”, 
consistente in una serie di attività finalizzate a sostenere la destinazione turistica sotto  
l'aspetto comunicativo e di promozione, con un pacchetto di azioni mirate ad amplificare 
il  progetto  nella  sua  complessità,  quali  la  creazione  della  headline  (slogan)  della 
campagna promozionale in linea con il posizionamento della destinazione individuato nel 
brief , la creazione del payoff che riassume i valori del “brand” Finale Ligure, la creazione 
della  body  copy  in  Italiano  ed  inglese  che  riassume  le  principali caratteristiche della  
destinazione Finale Ligure, declinazione  dell’impaginato  grafico  nei  4  ulteriori  soggetti  
(outdoor, gastronomia, natura, cultura) comprensiva di acquisizione ed ottimizzazione dei 
contributi fotografici, ed anche la relativa realizzazione delle versioni in inglese, nonché la 
progettazione,  realizzazione  e  messa  online  di  una  landing  page  per  sostenere   la 
campagna  di  teasing  concordata  con  le  agenzie  che  si occupano delle relazioni con 
la stampa e della gestione dei canali social; 



DATO  ATTO   che  il  pacchetto  di  cui  al  punto  precedente  include  anche  la 
produzione di una nuova guida turistica,  che rappresenta un'azione di forte impatto 
sull'offerta quale nuovo strumento di promozione;

CONSIDERATO che,  anche  al  fine  di  rifornire  gli  uffici  IAT  di  Finalmarina, 
Finalborgo, Borgo Sport e  Varigotti di documentazione informativa e promozionale del 
territorio in vista anche dell'imminente stagione estiva, si rende necessario provvedere 
alla  fornitura  di  guide  corredate  da  mappe  topografiche  che  forniscano  al  turista 
informazioni  di  carattere  generale  sulle  emergenze  storico  artistiche  del  Finalese, 
corredate da mappe dei vari rioni della città, con suggerimenti e dettagli sull'offerta; 

CHE lo Studio Bodoni con preventivo prot nr 13228 del 13-05-2020  ha avanzato 
proposta per  il concept, la progettazione e la realizzazione del progetto di comunicazione 
integrato denominato “Visit Finale”  per un importo pari ad euro 12.950,00 oltre iva per un 
totale di euro 15.799,00;

CONSIDERATO che lo Studio Bodoni è  al  servizio  degli  Enti,  delle  Associazioni 
e  delle  Imprese  che  operano  nel  settore  del  turismo  per  sviluppare  nuovi  concetti  
di marketing territoriale e che esso si occupa anche  di branding e rebranding territoriale,  
visual identity, campagne di comunicazione, progetti editoriali  cartacei e digital e vanta 
una decennale esperienza in ambito turistico; 

CHE l’impegno  in  questione  è  soggetto  all’obbligo  di  richiesta  CIG  ed  agli 
adempimenti di cui alla Legge 136/2010 come modificata ed integrata dal D.L. 12.11.2010 
n. 187,  con particolare riferimento all’art.  3 relativo all’obbligo di  tracciabilità dei  flussi 
finanziari, in quanto la prestazione  si configura quale appalto di beni;

DATO ATTO CHE il presente impegno di spesa non rientra nelle limitazioni di cui 
all’art.  6 comma 8 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010, in quanto requisito 
minimo necessario al funzionamento del locale ufficio IAT, e quindi spesa obbligatoria per  
legge in quanto richiesta dall'art 15 della Legge Regionale n. 28/2016,  così come chiarito 
anche dalla Corte dei Conti Liguria – Sezione Controllo, con la delibera n. 46/2016/PAR;

ATTESO  CHE   le  risorse  finanziarie  derivate  dalla  riscossione  dell'imposta  di 
soggiorno, in particolare quelle vincolate al CLT, devono essere destinate  all'attività di  
progettazione, programmazione, gestione, realizzazione di  prodotti  turistici,  azioni  di 
promozione  e  commercializzazione  e  che  in  particolar  modo  vengono  destinate  a 
servizi  di  implementazione  dell'offerta  turistica,  ricerche  di  web  marketing,  ed  altre 
attività che si rendano opportune per qualificare ulteriormente l'offerta turistica, con le  
modalità previste dal Progetto Territoriale di Sviluppo Turistico;

VISTO CHE:

• le Pubbliche Amministrazioni ai sensi del D.P.R. n. 207/2010 art. 328 e del D.L n. 
52/2012  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  per  gli  acquisti  di 
materiali e servizi;

• accedendo alla sezione del sito internet www.acquistinretepa.it dedicata al mercato 
elettronico  dalla  società  Consip  S.p.A.  ai  sensi  dell'articolo  26  della  legge  23 
dicembre 1999, n. 448 e dell'articolo 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 è 
possibile  consultare  l’elenco  dei  prodotti  e  servizi  disponibili  con  le  relative 
informazioni tecniche, le condizioni di fornitura e l’indicazione dei prezzi;



CONSIDERATO che stante, l'importo inferiore a € 40.000,00 ai sensi dell'Art. 36 
del D.Lgs. n. 50/2016 è possibile procedere all'affidamento diretto;

PRESO  ATTO che  la  tipologia  di  fornitura  richiesta  (servizi  di  marketing, 
comunicazione, ricerche di mercato) è presente all'interno del MEPA (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione);

RITENUTO pertanto  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  mediante  la 
procedura  “Trattativa  Diretta”  prevista  nell'ambito  del  MEPA  ai  sensi  dell'art.  58  del 
Dlgs.50/16 individuando apposito operatore economico qualificato iscritto a catalogo al 
quale  richiedere  migliore  offerta  a  corpo  sulla  base  del  bene  offerto  a  catalogo  dal 
fornitore;

VISTA l'offerta  sulla  piattaforma MEPA della di  Studio Bodoni   nella  sezione “ 
Servizi di stampa e grafica”;

RITENUTA equa e congrua la cifra richiesta e considerato che il progetto coincide 
con quanto richiesto;

DATO ATTO che l'art. 1 commi 502 e 503 della Legge 208 del 28/12/2015 – Legge 
di  stabilità  2016 – ha modificato l'art.  1 comma 450 della  Legge 296 del  27/12/2006 
confinando l'obbligo di ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per 
acquisti compresi tra € 1.000,00 (oltre IVA) e la soglia comunitaria (attualmente pari a € 
209.000,00);

 VISTO l'art.  16 “Flessibilità degli  stanziamenti  di  bilancio”, comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

DATO ATTO che  per le risorse necessarie alla realizzazione di eventi ed iniziative 
si può attingere ai proventi dell'imposta di soggiorno introitate al capitolo di spesa 6505 ad 
oggetto “interventi in campo turistico finanziati dall'imposta di soggiorno – quota vincolata“ 
cod. di bilancio 07.01-1.03.02.99.000  del bilancio 2020/2022 - esercizio 2020;

RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni descritte in narrativa,  variare il 
piano esecutivo di gestione mediante lo storno dell'importo di euro  € 15.799,00 dal cap. 
di spesa 6505 ad oggetto “interventi in campo turistico finanziati dall'imposta di soggiorno 
– quota vincolata“ cod. di bilancio 07.01-1.03.02.99.000   al capitolo di spesa   6502 ad 
oggetto “Altri servizi relativi al turismo” cod. di bilancio 07-01-1.03.02.99.000   del bilancio 
2020/2022 - esercizio 2020; 

DATO ATTO che si rende pertanto necessario  impegnare  al  cap. di spesa 6502 
ad  oggetto  “Altri  servizi  relativi  al  turismo”  cod.  di  bilancio  07-01-1.03.02.99.999 del 
bilancio 2020/2022 - esercizio 2020  l'importo di euro 12.950,00  oltre iva al 22% per un 
importo  pari  ad  euro  15.799,00  a  favore  del  seguente  beneficiario  per  il  servizio  a 
pacchetto di cui in oggetto:



ANAGRAFICA Bodoni snc di Fresta e Pollero

INDIRIZZO Via Fiume 6

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01629550094

CODICE FISCALE 01629550094

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

RICHIAMATI gli  artt.  107,  151 comma 4,  183 comma 6 e art  192 del  Decreto 
legislativo 18/08/2000 n. 267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 19.12.2018, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2019/2021. 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 3/01/2019, con la quale sono stati 
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019/2021,  il  Piano  dettagliato  degli  
obiettivi e il Piano della performance.

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e  rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CIG 
Z0D2CFD2C3;

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  procedere   mediante  “Trattativa  Diretta”  prevista  nell'ambito  del  MEPA  ai 
sensi dell'art. 58 del Dlgs.50/16 all'affidamento della fornitura di cui in oggetto 
alla ditta Studio Bodoni   per le motivazioni espresse in parte narrativa.



2. Di dare atto che le risorse finanziarie derivate dalla riscossione dell'imposta di 
soggiorno,  in  particolare  quelle  vincolate  al  CLT,  devono  essere  destinate 
all'attività di progettazione, programmazione, gestione, realizzazione di prodotti  
turistici, azioni di promozione e commercializzazione  e che in particolar modo 
vengono destinate a servizi di implementazione dell'offerta turistica, ricerche di 
web  marketing,  ed  altre  attività  che  si  rendano  opportune  per  qualificare 
ulteriormente l'offerta turistica, con le modalità previste dal Progetto Territoriale 
di Sviluppo Turistico.

3. Di variare il piano esecutivo di gestione mediante lo storno dell'importo di euro  € 
15.799,00 dal cap. di spesa 6505 ad oggetto “interventi in campo turistico finanziati 
dall'imposta di soggiorno – quota vincolata“ cod. di bilancio 07.01-1.03.02.99.000 
al capitolo di spesa  6502 ad oggetto “Altri servizi relativi al turismo” cod. di bilancio 
07-01-1.03.02.99.000   del bilancio 2020/2022 - esercizio 2020; 

4. Di  impegnare   al  cap. di spesa 6502 ad oggetto “Altri servizi relativi al turismo” 
cod.  di  bilancio  07-01-1.03.02.99.999 del  bilancio  2020/2022  -  esercizio  2020 
l'importo di euro 12.950,00  oltre iva al 22% per un importo pari ad euro 15.799,00 
a favore del seguente beneficiario per il servizio a pacchetto di cui in oggetto:

ANAGRAFICA Bodoni snc di Fresta e Pollero

INDIRIZZO Via Fiume 6

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01629550094

CODICE FISCALE 01629550094

5. Di dare atto che il presente impegno di spesa non rientra nelle limitazioni di cui 
all’art.  6  comma  8  del  D.L.  78/2010,  convertito  in  legge  122/2010,  in  quanto 
requisito minimo necessario al funzionamento del locale ufficio IAT, e quindi spesa 
obbligatoria  per  legge  in  quanto  richiesta  dall'art  15  della  Legge  Regionale  n. 
28/2016,  così  come  chiarito  anche  dalla  Corte  dei  Conti  Liguria  –  Sezione 
Controllo, con la delibera n. 46/2016/PAR.

6. Di dare atto che il presente impegno di spesa, ricadendo nelle tipologie di spesa 
previste  dall’art.  1/173 deve  essere  trasmesso,  qualora  superi  €  5.000,00,  alla 
Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo – Via Brigate Partigiane n. 2 – 
Genova.

7. Di dare atto che all'impegno di spesa è stato attribuito il seguente Cod. Smart Cig: 
Z0D2CFD2C3.     

8. Di dare atto del rispetto degli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010, così  
come modificato dal DL n. 187/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi e rilevato che le forniture in  
argomento sono assoggettate alla normativa richiamata.



9. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto  comma,  della 
Costituzione).

10. Di  rimandare  a  successivi  atti  la  liquidazione  dell'importo  divisa  in  tranche 
seguendo lo svolgimento del servizio e con  il ricevimento delle relative fatture.  

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


